2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 17.12.2020                                                                                                                    №42
	Об информации администрации города Покачи об организации работы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

Рассмотрев информацию администрации города Покачи об организации работы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, на основании пункта 1 части 7 статьи 4 Положения о контроле за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением Думы города Покачи от 29.04.2016 №49, Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию администрации города Покачи об организации работы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель

Думы города Покачи
              А.С. Руденко
Принято Думой города Покачи

14.12.2020 года
Приложение

к решению Думы города Покачи

от 17.12.2020 № 42
Информация

администрации города Покачи об организации работы

в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» и Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 17.11.2016 №79-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры отдельными государственными полномочиями в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами», органы местного самоуправления городских округов наделяются отдельным государственным полномочием по организации работы в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами (далее по тексту – ТКО).

1. Принятые нормативно-правовые акты в муниципальных образованиях автономного округа в области обращения с ТКО
1) постановление администрации города Покачи от 30.04.2014 №598 «Об утверждении генеральной схемы очистки территории города Покачи»;

2) постановление администрации города Покачи от 27.06.2017 №671 «О реализации переданного отдельного государственного полномочия в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами на территории города Покачи»;

3) постановление администрации города Покачи от 28.10.2019 №951 «Об организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов и Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории города Покачи»;

4) постановление администрации города Покачи от 22.09.2020 №786 «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов для многоквартирных домов на территории города Покачи»;

2. Реализация полномочий по организации деятельности по накоплению ТКО в городе Покачи
К полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся:

1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

3) организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

4) утверждение порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления);

5) организация деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов;

6) контроль за исполнением правил осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами. Порядок контроля за исполнением правил осуществления деятельности региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденным распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 30.03.2018 137-рп;

7) установление нормативов накопления твердых коммунальных отходов.
В рамках реализации полномочий по организации деятельности по накоплению ТКО администрацией города Покачи проведена следующая работа:

1) инвентаризация контейнерных площадок. По результатам инвентаризации  составлен реестр и определена схема мест (площадок) накопления ТКО, реестр и схема размещены на официальном сайте администрации города в разделе «Информация по обращению с отходами производства и потребления» и поддерживаются в актуальном состоянии, а также сведения отраженные в реестре и схеме мест (площадок) ТКО интегрируются со сведениями интернет ресурса АСУ «Управление отходами».

По состоянию на 01.11.2020 в реестре и схеме отражена информация по 166 площадкам накопления ТКО. Все контейнерные площадки оборудованы необходимым количеством контейнеров исходя из установленных нормативов накопления ТКО и в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

2) в соответствии с требованиями действующего законодательства в 2018 году в городе Покачи создано и обустроено за счет местного бюджета 14 мест (площадок) накопления ТКО, в том числе на территории индивидуального жилищного строительства и на территориях муниципальных образовательных и спортивных учреждений города Покачи. Для созданных контейнерных площадок приобретено 42 новых контейнера.

В 2019 году на строительство площадок для накопления ТКО и приобретение контейнеров из резервного фонда Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры городу выделено 607 000 рублей. Администрацией города Покачи построены и введены в эксплуатацию три контейнерные площадки на территории МАОУ «Средняя школа № 1», культурно-спортивного комплекса «Нефтяник» и картинг клуба «Витязь». Площадки обустроены девятью контейнерами и полностью отвечают Правилам благоустройства территории города Покачи, утвержденным решением Думы города Покачи. Мероприятия по созданию и обустройству контейнерных площадок выполнены в полном объеме на сумму в размере 562 390 рублей.

По результатам проведения торгов (конкурсных процедур) получена экономия финансовых средств в размере 44 610 рублей. Сэкономленные средства возвращены в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

3) в рамках организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с ТКО информирование населения осуществляется посредством источников СМИ (радио- и телеэфиры, публикации статей в газете «Покачевский вестник»), а также проведения встреч главы города Покачи с населением, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами, проведения круглых столов, открытых уроков в образовательных учреждениях,  а также актуальная информация в области обращения с ТКО размещается на официальных площадках администрации города Покачи. Всего в средствах массовой информации и социальных сетях города Покачи в 2019-2020 годах размещено более 150 публикаций и эфиров на тему обращения с ТКО;

4) в целях развития и популяризации раздельного сбора опасных бытовых отходов (батареек, ртутных и энергосберегающих ламп, термометров) у ворот территории управляющей организации ООО «Комфорт плюс» по улице Комсомольская дом 6/1 установлен безопасный терминал для сбора опасных бытовых отходов «Экобокс». Экобокс представляет собой металлический ящик, оборудованный специальной системой приема энергосберегающих ламп, отработанных батареек и термометров. При опускании ртутьсодержащих приборов в приемное отверстие целостность их корпуса не нарушается.

Данная информация размещена на официальном сайте администрации города Покачи в разделе «Информация по обращению с отходами производства и потребления»;

5) в соответствии со статьей 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами. На территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры статус Регионального оператора по обращению с ТКО присвоен Акционерному обществу «Югра-Экология».

Региональный оператор обязан заключить договор и регулярно вывозить ТКО у всех потребителей. Он собирает все платежи и рассчитывается с мусороперерабатывающими заводами и полигонами на которых захораниваются отходы. Все перемещения отходов осуществляются в точном соответствии с территориальной схемой, а мусоровозы оснащаются системой ГЛОНАСС. На территории города Покачи АО «Югра-Экология» оказывает услуги в сфере обращения с ТКО с 02.07.2019 года. Транспортирование ТКО  на полигон захоронения ТКО осуществляет ООО «Руевит».
Региональной службой по тарифам Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с 01.07.2019 утвержден единый тариф по обращению с твердыми коммунальными отходами по «северной зоне», в которую входит город Покачи, и составляет 697,51 рублей за один кубический метр (Приказ от 19.12.2019 №166-нп «Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами для акционерного общества «Югра-Экология».
Все потребители - собственники твердых коммунальных отходов, физические и юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны заключить с Региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Форма заявки размещена на официальном сайте Регионального оператора www.yugra- ecology.ru в разделе «Договорная кампания». В случае отсутствия заявки, договор является заключенным на условиях типового договора, утвержденного Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами №1156 от 12.11.2016.

При этом, в случае не заключения договора, Региональный оператор имеет право сообщить в надзорные и контролирующие органы об отсутствии договора. Уклонение от заключения договора будет иметь признаки состава административного правонарушения. Юридическое лицо и (или) должностное лицо могут быть привлечены к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ.
Администрацией города Покачи оказывается содействие региональному оператору акционерного общества «Югра-Экология» в части заключения договоров и осуществления деятельности по обращению с ТКО с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

В целях формирования экологической культуры населения и воспитания бережного отношения к природе, укрепления правопорядка в области охраны окружающей среды и обеспечения экологической безопасности создан экологический патруль, состав которого утвержден постановлением администрации города Покачи от 21.09.2020 №780 «Об экологическом патруле города Покачи». Экологический патруль возглавляется начальником управления жилищно-коммунального хозяйства администрации города Покачи.

Экологическим патрулем ведется работа по выявлению юридических лиц/индивидуальных предпринимателей, не заключивших договоры на оказание услуг по обращению с ТКО. В ходе проведенных проверок выявлены юридические лица и индивидуальные предприниматели, уклоняющиеся от заключениия договоров по обращению с ТКО. В настоящее время списки юридических лиц/индивидуальных предпринимателей переданы в Прокуратуру Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для принятия мер прокурорского реагирования по фактам несоблюдения законодательства об отходах производства и потребления в части заключения договоров с региональным оператором по обращению с ТКО.

Контроль за исполнением правил деятельности регионального оператора акционерного общества «Югра-Экология» на территории города Покачи осуществляется администрацией города Покачи в лице управления жилищно-коммунального хозяйства, в соответствии с Порядком контроля за исполнением правил осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденным распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30.03.2018 №137-рп.